
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

DIARIO OFICIAL 

738

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 738 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 14/01/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - TRAVESSA LIBERATO DE AGUIAR  - CENTRO - CEDRO -  CE
35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

738

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 738 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 14/01/2021

::::::::::::::::::::PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO:::::::::::::::::::: 

DECRETO Nº 210/2021 DE 12 DE JANEIRO DE 2021

EMENTA: Dispõe sobre a atualização da UFIRM, das multas, das
tabelas tributárias para licenciamento, alvarás e demais autorizações
que indica e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de CEDRO/CE, no uso de suas atribuições legais
e tendo em vista o disposto no Art. 251 da Lei Complementar nº
02/2011, de 1º de novembro de 2011 que altera o Código Tributário do
Município;

Considerando as atribuições de competência estabelecida no art. 251
da lei supracitada para a fixação de preços públicos para
licenciamento, alvarás e demais autorizações a serem concedidas
pela Fazenda Pública do Município;

Considerando que a exigência de autorização para licenciamento e
instalação de objetos destinados ao desenvolvimento de atividades
econômicas, estão sujeitas à competente cadastro e cobrança de
preços estabelecidos pela Fazenda Pública do Município.

D E C R E T A:

Art. 1º - Ficam atualizados em 5,45% (cinco, vírgula, quarenta e cinco
por cento) a Unidade Fiscal de Referência do Município - UFIRM, os
valores das multas, e as demais tabelas tributárias para licenciamento,
alvarás e outras autorizações conforme previstos no Código
Tributário do Município, configurados em suas tabelas.

Parágrafo Único - A UFIRM passa de R$ 3,71 (três reais e setenta e
um centavos) para R$ 3,91 (três reais e noventa e um centavos),
conforme INPC acumulado, apurado e divulgado em 2020, pelo IBGE.

Art. 2º - A atualização tratada neste decreto passa a vigorar a partir
de 12 de janeiro de 2021.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de Cedro/CE, em 12 de janeiro de 2021.

JOÃO BATISTA DINIZ
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1401.001/2021 - GAB                              

Dispõe sobre a nomeação do Chefe do Núcleo do Centro de
Referência de Assistência Social, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município
art. 105 e em pleno exercício do cargo etc.

73 CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 03 de junho de 2013,
que dispõe sobre a nova estrutura funcional administrativa da
Prefeitura Municipal de Cedro.

R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, a Sra. NAYANNE DIAS DE OLIVEIRA, portadora do
RG nº 2005099122164, SSP-CE, CPF nº 044.629.573-69, para ocupar
o cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-6, de CHEFE DO
NÚCLEO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -
CRAS - I, integrante da estrutura organizacional da SECRETARIA
MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - SETAS.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 14 DE JANEIRO DE 2021.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:::::::::::::::::::: 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO Nº 0209.001/2020 - SMS

Prorrogação da Contratação Temporária de Pessoal para prestação
de Serviços, referente ao Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 0209.
001/2020-SMS, que ocupa a função de Enfermeira do Centro de
Atendimento para enfrentamento da COVID-19, ligado à Secretaria
Municipal de Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Enfermeira do Centro de Atendimento para enfrentamento da COVID-
19.

Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 33.519, de 19 de março de
2020, com a Lei nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, Portaria n° 1.
975, de 06 de agosto de 2020, e ainda nos termos da Lei Municipal nº
364/2013, de 01 de fevereiro de 2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de
janeiro de 2015 e nos termos do inciso IX, do artigo 37 da Constituição
Federal.

Contratado: ANA BEATRIZ DE SOUSA MORAIS; 

Assina pela Contratante: SAYONARA DE MOURA OLIVEIRA CIDADE; 

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde. 

Vigência: A contar da data de sua assinatura, no período de 04 de
janeiro a 31 de março de 2021; 

Lotação: Secretaria Municipal de Saúde

Data de Assinatura: 04/01/2021 

Cedro - CE, 14 de janeiro de 2021.

73

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - TRAVESSA LIBERATO DE AGUIAR  - CENTRO - CEDRO -  CE
35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 2



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 738 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 14/01/2021

SAYONARA MOURA DE OLIVEIRA CIDADE
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO Nº 1709.002/2020 - SMS

Prorrogação da Contratação Temporária de Pessoal para prestação
de Serviços, referente ao Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 1709.
002/2020-SMS, que ocupa a função de Motorista do Centro de
Atendimento para enfrentamento da COVID-19 ligado à Secretaria
Municipal de Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Motorista do Centro de Atendimento para enfrentamento da COVID -
19. 

Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 33.519, de 19 de março de
2020, com a Lei nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, Portaria n° 1.
975, de 06 de agosto de 2020, e ainda nos termos da Lei Municipal nº
364/2013, de 01 de fevereiro de 2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de
janeiro de 2015 e nos termos do inciso IX, do artigo 37 da Constituição
Federal.

Contratado: CÍCERO DA SILVA; 

Assina pela Contratante: SAYONARA DE MOURA OLIVEIRA CIDADE; 

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde. 

Vigência: A contar da data de sua assinatura, no período de 04 de
janeiro a 31 de março de 2021; 

Lotação: Secretaria Municipal de Saúde

Data de Assinatura: 04/01/2021 

Cedro - CE, 14 de janeiro de 2021.

SAYONARA MOURA DE OLIVEIRA CIDADE
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO Nº 0109.001/2020 - SMS

Prorrogação da Contratação Temporária de Pessoal para prestação
de Serviços, referente ao Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 0109.
001/2020-SMS, que ocupa a função de Técnica de Enfermagem do
Centro de Atendimento para enfrentamento da COVID-19 ligado à
Secretaria Municipal de Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Técnica de Enfermagem do Centro de Atendimento para
enfrentamento da COVID - 19 ligado a Secretaria Municipal de Saúde.

Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 33.519, de 19 de março de
2020, com a Lei nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, Portaria n° 1.
975, de 06 de agosto de 2020, e ainda nos termos da Lei Municipal nº
364/2013, de 01 de fevereiro de 2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de
janeiro de 2015 e nos termos do inciso IX, do artigo 37 da Constituição
Federal.

Contratado: EDLAYNE NAYRA COSTA SILVA; 

Assina pela Contratante: SAYONARA DE MOURA OLIVEIRA CIDADE; 

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde. 

Vigência: A contar da data de sua assinatura, no período de 04 de
janeiro a 31 de março de 2021; 

Lotação: Secretaria Municipal de Saúde

Data de Assinatura: 04/01/2021 

Cedro - CE, 14 de janeiro de 2021.

SAYONARA MOURA DE OLIVEIRA CIDADE
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO Nº 1709.001/2020 - SMS

Prorrogação da Contratação Temporária de Pessoal para prestação
de Serviços, referente ao Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 1709.
001/2020-SMS, que ocupa a função de Médica do Centro de
Atendimento para enfrentamento da COVID-19, ligado à Secretaria
Municipal de Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Médica do Centro de Atendimento para enfrentamento da COVID-19.

Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 33.519, de 19 de março de
2020, com a Lei nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, Portaria n° 1.
975, de 06 de agosto de 2020, e ainda nos termos da Lei Municipal nº
364/2013, de 01 de fevereiro de 2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de
janeiro de 2015 e nos termos do inciso IX, do artigo 37 da Constituição
Federal.

Contratado: ÍTALA MARIA ROSENDO DA SILVA; 

Assina pela Contratante: SAYONARA DE MOURA OLIVEIRA CIDADE; 

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde. 

Vigência: A contar da data de sua assinatura, no período de 04 de
janeiro a 31 de março de 2021; 

Lotação: Secretaria Municipal de Saúde

Data de Assinatura: 04/01/2021 

Cedro - CE, 14 de janeiro de 2021.

SAYONARA MOURA DE OLIVEIRA CIDADE
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO Nº 1708.003/2020 - SMS

Prorrogação da Contratação Temporária de Pessoal para prestação
de Serviços, referente ao Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 1708.
002/2020-SMS, que ocupa a função de Técnica de Enfermagem do
Centro de Atendimento para enfrentamento da COVID - 19, ligado à
Secretaria Municipal de Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Técnica de Enfermagem do Centro de Atendimento para
enfrentamento da COVID - 19.

Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 33.519, de 19 de março de
2020, com a Lei nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, Portaria n° 1.
975, de 06 de agosto de 2020, e ainda nos termos da Lei Municipal nº
364/2013, de 01 de fevereiro de 2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de
janeiro de 2015 e nos termos do inciso IX, do artigo 37 da Constituição
Federal.

Contratado: JULIANA MARIA LIMA DE SOUZA; 

Assina pela Contratante: SAYONARA DE MOURA OLIVEIRA CIDADE; 

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde. 

Vigência: A contar da data de sua assinatura, no período de 04 de
janeiro a 31 de março de 2021; 

Lotação: Secretaria Municipal de Saúde

Data de Assinatura: 04/01/2021 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - TRAVESSA LIBERATO DE AGUIAR  - CENTRO - CEDRO -  CE
35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 3



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 738 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 14/01/2021

Cedro - CE, 14 de janeiro de 2021.

SAYONARA MOURA DE OLIVEIRA CIDADE
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO Nº 1510.001/2020 - SMS

Prorrogação da Contratação Temporária de Pessoal para prestação
de Serviços, referente ao Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 1510.
001/2020-SMS, que ocupa a função de Médica do Centro de
Atendimento para enfrentamento da COVID - 19, ligado à Secretaria
Municipal de Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Médica do Centro de Atendimento para enfrentamento da COVID - 19.

Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 33.519, de 19 de março de
2020, com a Lei nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, Portaria n° 1.
975, de 06 de agosto de 2020, e ainda nos termos da Lei Municipal nº
364/2013, de 01 de fevereiro de 2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de
janeiro de 2015 e nos termos do inciso IX, do artigo 37 da Constituição
Federal.

Contratado: LEOLINA FRANKLIN DE OLIVEIRA; 

Assina pela Contratante: SAYONARA DE MOURA OLIVEIRA CIDADE; 

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde. 

Vigência: A contar da data de sua assinatura, no período de 04 de
janeiro a 31 de março de 2021; 

Lotação: Secretaria Municipal de Saúde

Data de Assinatura: 04/01/2021 

Cedro - CE, 14 de janeiro de 2021.

SAYONARA MOURA DE OLIVEIRA CIDADE
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO Nº 1409.001/2020 - SMS

Prorrogação da Contratação Temporária de Pessoal para prestação
de Serviços, referente ao Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 1409.
001/2020-SMS, que ocupa a função de Motorista do Centro de
Atendimento para enfrentamento da COVID - 19 ligado à Secretaria
Municipal de Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Motorista do Centro de Atendimento para enfrentamento da COVID -
19.

Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 33.519, de 19 de março de
2020, com a Lei nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, Portaria n° 1.
975, de 06 de agosto de 2020, e ainda nos termos da Lei Municipal nº
364/2013, de 01 de fevereiro de 2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de
janeiro de 2015 e nos termos do inciso IX, do artigo 37 da Constituição
Federal.

Contratado: LUIZ PEREIRA DA SILVA; 

Assina pela Contratante: SAYONARA DE MOURA OLIVEIRA CIDADE; 

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde. 

Vigência: A contar da data de sua assinatura, no período de 04 de
janeiro a 31 de março de 2021; 

Lotação: Secretaria Municipal de Saúde

Data de Assinatura: 04/01/2021 

Cedro - CE, 14 de janeiro de 2021.

SAYONARA MOURA DE OLIVEIRA CIDADE
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO Nº 2109.001/2020 - SMS

Prorrogação da Contratação Temporária de Pessoal para prestação
de Serviços, referente ao Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 2109.
001/2020-SMS, que ocupa a função de Auxiliar de Serviços Gerais do
Centro de Atendimento para enfrentamento da COVID - 19 ligado à
Secretaria Municipal de Saúde.
 
Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Auxiliar de Serviços Gerais do Centro de Atendimento para
enfrentamento da COVID - 19.

Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 33.519, de 19 de março de
2020, com a Lei nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, Portaria n° 1.
975, de 06 de agosto de 2020, e ainda nos termos da Lei Municipal nº
364/2013, de 01 de fevereiro de 2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de
janeiro de 2015 e nos termos do inciso IX, do artigo 37 da Constituição
Federal.

Contratado: MARIA ELIENE DE OLIVEIRA NERI; 

Assina pela Contratante: SAYONARA DE MOURA OLIVEIRA CIDADE; 

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde. 

Vigência: A contar da data de sua assinatura, no período de 04 de
janeiro a 31 de março de 2021; 

Lotação: Secretaria Municipal de Saúde

Data de Assinatura: 04/01/2021 

Cedro - CE, 14 de janeiro de 2021.

SAYONARA MOURA DE OLIVEIRA CIDADE
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO Nº 0409.001/2020 - SMS

Prorrogação da Contratação Temporária de Pessoal para prestação
de Serviços, referente ao Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 0209.
002/2020-SMS, que ocupa a função de Nutricionista do Centro de
Atendimento para enfrentamento da COVID - 19 ligado à Secretaria
Municipal de Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Nutricionista do Centro de Atendimento para enfrentamento da COVID
- 19.

Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 33.519, de 19 de março de
2020, com a Lei nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, Portaria n° 1.
975, de 06 de agosto de 2020, e ainda nos termos da Lei Municipal nº
364/2013, de 01 de fevereiro de 2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de
janeiro de 2015 e nos termos do inciso IX, do artigo 37 da Constituição
Federal.

Contratado: MARIA VIRNA LIMA E SILVA; 

Assina pela Contratante: SAYONARA DE MOURA OLIVEIRA CIDADE; 

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde. 

Vigência: A contar da data de sua assinatura, no período de 04 de
janeiro a 31 de março de 2021; 

Lotação: Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - TRAVESSA LIBERATO DE AGUIAR  - CENTRO - CEDRO -  CE
35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 4



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 738 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 14/01/2021

Data de Assinatura: 04/01/2021 

Cedro - CE, 14 de janeiro de 2021.

SAYONARA MOURA DE OLIVEIRA CIDADE
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO Nº 1409.002/2020 - SMS

Prorrogação da Contratação Temporária de Pessoal para prestação
de Serviços, referente ao Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 1409.
002/2020-SMS, que ocupa a função de Auxiliar de Serviços Gerais do
Centro de Atendimento para enfrentamento da COVID - 19, ligado à
Secretaria Municipal de Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Auxiliar de Serviços Gerais do Centro de Atendimento para
enfrentamento da COVID - 19. 

Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 33.519, de 19 de março de
2020, com a Lei nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, Portaria n° 1.
975, de 06 de agosto de 2020, e ainda nos termos da Lei Municipal nº
364/2013, de 01 de fevereiro de 2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de
janeiro de 2015 e nos termos do inciso IX, do artigo 37 da Constituição
Federal.

Contratado: MÔNICA MARIA DA SILVA CAMPOS; 

Assina pela Contratante: SAYONARA DE MOURA OLIVEIRA CIDADE; 

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde. 

Vigência: A contar da data de sua assinatura, no período de 04 de
janeiro a 31 de março de 2021; 

Lotação: Secretaria Municipal de Saúde

Data de Assinatura: 04/01/2021 

Cedro - CE, 14 de janeiro de 2021.

SAYONARA MOURA DE OLIVEIRA CIDADE
Secretária Municipal de Saúde
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO Nº 2809.001/2020 - SMS

Prorrogação da Contratação Temporária de Pessoal para prestação
de Serviços, referente ao Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 2809.
001/2020-SMS, que ocupa a função de Médica do Centro de
Atendimento para enfrentamento da COVID - 19, ligado à Secretaria
Municipal de Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Médica do Centro de Atendimento para enfrentamento da COVID - 19. 

Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 33.519, de 19 de março de
2020, com a Lei nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, Portaria n° 1.
975, de 06 de agosto de 2020, e ainda nos termos da Lei Municipal nº
364/2013, de 01 de fevereiro de 2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de
janeiro de 2015 e nos termos do inciso IX, do artigo 37 da Constituição
Federal.

Contratado: NAYANA FREITAS VIEIRA; 

Assina pela Contratante: SAYONARA DE MOURA OLIVEIRA CIDADE; 

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde. 

Vigência: A contar da data de sua assinatura, no período de 04 de
janeiro a 31 de março de 2021; 

Lotação: Secretaria Municipal de Saúde

Data de Assinatura: 04/01/2021 

Cedro - CE, 14 de janeiro de 2021.

SAYONARA MOURA DE OLIVEIRA CIDADE
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO Nº 0209.002/2020 - SMS

Prorrogação da Contratação Temporária de Pessoal para prestação
de Serviços, referente ao Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 0209.
002/2020-SMS, que ocupa a função de Fisioterapeuta do Centro de
Atendimento para enfrentamento da COVID - 19, ligado à Secretaria
Municipal de Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Fisioterapeuta do Centro de Atendimento para enfrentamento da
COVID - 19. 

Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 33.519, de 19 de março de
2020, com a Lei nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, Portaria n° 1.
975, de 06 de agosto de 2020, e ainda nos termos da Lei Municipal nº
364/2013, de 01 de fevereiro de 2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de
janeiro de 2015 e nos termos do inciso IX, do artigo 37 da Constituição
Federal.

Contratado: NEYLA DINIZ TORRES; 

Assina pela Contratante: SAYONARA DE MOURA OLIVEIRA CIDADE; 

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde. 

Vigência: A contar da data de sua assinatura, no período de 04 de
janeiro a 31 de março de 2021; 

Lotação: Secretaria Municipal de Saúde

Data de Assinatura: 04/01/2021 

Cedro - CE, 14 de janeiro de 2021.

SAYONARA MOURA DE OLIVEIRA CIDADE
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO Nº 2610.001/2020 - SMS

Prorrogação da Contratação Temporária de Pessoal para prestação
de Serviços, referente ao Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 2610.
001/2020-SMS, que ocupa a função de Médica do Centro de
Atendimento para enfrentamento da COVID - 19, ligado à Secretaria
Municipal de Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Médica do Centro de Atendimento para enfrentamento da COVID - 19
ligado a Secretaria Municipal de Saúde.

Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 33.519, de 19 de março de
2020, com a Lei nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, Portaria n° 1.
975, de 06 de agosto de 2020, e ainda nos termos da Lei Municipal nº
364/2013, de 01 de fevereiro de 2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de
janeiro de 2015 e nos termos do inciso IX, do artigo 37 da Constituição
Federal.

Contratado: SABRINNY PEDROZA MARTINS; 

Assina pela Contratante: SAYONARA DE MOURA OLIVEIRA CIDADE; 

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde. 

Vigência: A contar da data de sua assinatura, no período de 04 de
janeiro a 31 de março de 2021; 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - TRAVESSA LIBERATO DE AGUIAR  - CENTRO - CEDRO -  CE
35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 5



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 738 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 14/01/2021

Lotação: Secretaria Municipal de Saúde

Data de Assinatura: 04/01/2021 

Cedro - CE, 14 de janeiro de 2021.

SAYONARA MOURA DE OLIVEIRA CIDADE
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0401.007/2021- SMS

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Contrato nº 0401.001/2021 - SMS, para a função de
Enfermeira, para desenvolver suas funções no Centro de
Atendimento para enfretamento da COVID-19, tipo 1. Sob a
coordenação da Secretaria Municipal de Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário a função de
Enfermeira;

Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 33.519, de 19 de março de
2020, com a Lei nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, Portaria n° 1.
975, de 06 de agosto de 2020, e ainda nos termos da Lei Municipal nº
364/2013, de 01 de fevereiro de 2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de
janeiro de 2015 e nos termos do inciso IX, do artigo 37 da Constituição
Federal.

Contratada: ANDREA DE OLIVEIRA MORAIS; 

Assina pela Contratante: SAYONARA MOURA DE OLIVEIRA CIDADE;

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde. 

Vigência: a partir da data de sua assinatura, iniciando-se em 04 de
janeiro de 2021 e tendo seu término em 31 de março de 2021; 

Lotação: Secretaria Municipal de Saúde.

Data de Assinatura: 04/01/2021

Cedro - CE, 14 de janeiro de 2021.

SAYONARA MOURA DE OLIVEIRA CIDADE 
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0401.006/2021- SMS

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Contrato nº 0401.001/2021 - SMS, para a função de
Técnica de Enfermagem, para desenvolver suas funções no Centro
de Atendimento para enfretamento da COVID-19, tipo 1. Sob a
coordenação da Secretaria Municipal de Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário a função de
Técnica de Enfermagem;

Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 33.519, de 19 de março de
2020, com a Lei nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, Portaria n° 1.
975, de 06 de agosto de 2020, e ainda nos termos da Lei Municipal nº
364/2013, de 01 de fevereiro de 2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de
janeiro de 2015 e nos termos do inciso IX, do artigo 37 da Constituição
Federal.

Contratada: JULIANA LOPES PINHEIRO; 

Assina pela Contratante: SAYONARA MOURA DE OLIVEIRA CIDADE;

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde. 

Vigência: a partir da data de sua assinatura, iniciando-se em 04 de
janeiro de 2021 e tendo seu término em 31 de março de 2021; 

Lotação: Secretaria Municipal de Saúde.

Data de Assinatura: 04/01/2021

Cedro - CE, 14 de janeiro de 2021.

SAYONARA MOURA DE OLIVEIRA CIDADE 
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0401.001/2021- SMS

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Contrato nº 0401.001/2021 - SMS, para a função de
Atendente/Recepcionista, para desenvolver suas funções no Centro
de Atendimento para enfretamento da COVID-19, tipo 1. Sob a
coordenação da Secretaria Municipal de Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário a função de
Atendente/Recepcionista;

Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 33.519, de 19 de março de
2020, com a Lei nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, Portaria n° 1.
975, de 06 de agosto de 2020, e ainda nos termos da Lei Municipal nº
364/2013, de 01 de fevereiro de 2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de
janeiro de 2015 e nos termos do inciso IX, do artigo 37 da Constituição
Federal.

Contratada: KATEA ANDREA PINHEIRO DE OLIVEIRA; 

Assina pela Contratante: SAYONARA MOURA DE OLIVEIRA CIDADE;

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde. 

Vigência: a partir da data de sua assinatura, iniciando-se em 04 de
janeiro de 2021 e tendo seu término em 31 de março de 2021; 

Lotação: Secretaria Municipal de Saúde.

Data de Assinatura: 04/01/2021

Cedro - CE, 14 de janeiro de 2021.

SAYONARA MOURA DE OLIVEIRA CIDADE 
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0401.003/2021- SMS

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Contrato nº 0401.001/2021 - SMS, para a função de
Médico, para desenvolver suas funções no Centro de Atendimento
para enfretamento da COVID-19, tipo 1. Sob a coordenação da
Secretaria Municipal de Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário a função de
Médico;

Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 33.519, de 19 de março de
2020, com a Lei nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, Portaria n° 1.
975, de 06 de agosto de 2020, e ainda nos termos da Lei Municipal nº
364/2013, de 01 de fevereiro de 2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de
janeiro de 2015 e nos termos do inciso IX, do artigo 37 da Constituição
Federal.

Contratada: LUIZ CLAUDIO DE OLIVEIRA JESUS; 

Assina pela Contratante: SAYONARA MOURA DE OLIVEIRA CIDADE;

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - TRAVESSA LIBERATO DE AGUIAR  - CENTRO - CEDRO -  CE
35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 6



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 738 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 14/01/2021

Vigência: a partir da data de sua assinatura, iniciando-se em 04 de
janeiro de 2021 e tendo seu término em 31 de março de 2021; 

Lotação: Secretaria Municipal de Saúde.

Data de Assinatura: 04/01/2021

Cedro - CE, 14 de janeiro de 2021.

SAYONARA MOURA DE OLIVEIRA CIDADE 
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0401.008/2021- SMS

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Contrato nº 0401.001/2021 - SMS, para a função de
Médico, para desenvolver suas funções no Centro de Atendimento
para enfretamento da COVID-19, tipo 1. Sob a coordenação da
Secretaria Municipal de Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário a função de
Médico;

Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 33.519, de 19 de março de
2020, com a Lei nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, Portaria n° 1.
975, de 06 de agosto de 2020, e ainda nos termos da Lei Municipal nº
364/2013, de 01 de fevereiro de 2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de
janeiro de 2015 e nos termos do inciso IX, do artigo 37 da Constituição
Federal.

Contratada: MARTINHO MACEDO CRUZ; 

Assina pela Contratante: SAYONARA MOURA DE OLIVEIRA CIDADE;

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde. 

Vigência: a partir da data de sua assinatura, iniciando-se em 04 de
janeiro de 2021 e tendo seu término em 31 de março de 2021; 

Lotação: Secretaria Municipal de Saúde.

Data de Assinatura: 04/01/2021

Cedro - CE, 14 de janeiro de 2021.

SAYONARA MOURA DE OLIVEIRA CIDADE 
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0401.005/2021- SMS

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Contrato nº 0401.001/2021 - SMS, para a função de
Médico, para desenvolver suas funções no Centro de Atendimento
para enfretamento da COVID-19, tipo 1. Sob a coordenação da
Secretaria Municipal de Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário a função de
Médico;

Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 33.519, de 19 de março de
2020, com a Lei nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, Portaria n° 1.
975, de 06 de agosto de 2020, e ainda nos termos da Lei Municipal nº
364/2013, de 01 de fevereiro de 2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de
janeiro de 2015 e nos termos do inciso IX, do artigo 37 da Constituição
Federal.

Contratada: PEDRO HENRIQUE CARDOSO CALLOU; 

Assina pela Contratante: SAYONARA MOURA DE OLIVEIRA CIDADE;

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde. 

Vigência: a partir da data de sua assinatura, iniciando-se em 04 de
janeiro de 2021 e tendo seu término em 31 de março de 2021,
podendo ser prorrogado de acordo com ordenamento jurídico em
vigor; 

Lotação: Secretaria Municipal de Saúde.

Data de Assinatura: 04/01/2021

Cedro - CE, 14 de janeiro de 2021.

SAYONARA MOURA DE OLIVEIRA CIDADE 
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0401.002/2021- SMS

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Contrato nº 0401.001/2021 - SMS, para a função de
Médico, para desenvolver suas funções no Centro de Atendimento
para enfretamento da COVID-19, tipo 1. Sob a coordenação da
Secretaria Municipal de Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário a função de
Médico;

Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 33.519, de 19 de março de
2020, com a Lei nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, Portaria n° 1.
975, de 06 de agosto de 2020, e ainda nos termos da Lei Municipal nº
364/2013, de 01 de fevereiro de 2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de
janeiro de 2015 e nos termos do inciso IX, do artigo 37 da Constituição
Federal.

Contratada: RAÍLLA MENEZES FERNANDES; 

Assina pela Contratante: SAYONARA MOURA DE OLIVEIRA CIDADE;

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde. 

Vigência: a partir da data de sua assinatura, iniciando-se em 04 de
janeiro de 2021 e tendo seu término em 31 de março de 2021,
podendo ser prorrogado de acordo com ordenamento jurídico em
vigor; 

Lotação: Secretaria Municipal de Saúde.

Data de Assinatura: 04/01/2021

Cedro - CE, 14 de janeiro de 2021.

SAYONARA MOURA DE OLIVEIRA CIDADE 
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0401.004/2021- SMS

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Contrato nº 0401.001/2021 - SMS, para a função de
Médico, para desenvolver suas funções no Centro de Atendimento
para enfretamento da COVID-19, tipo 1. Sob a coordenação da
Secretaria Municipal de Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário a função de
Médico;

Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 33.519, de 19 de março de

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - TRAVESSA LIBERATO DE AGUIAR  - CENTRO - CEDRO -  CE
35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 7



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 738 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 14/01/2021

2020, com a Lei nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, Portaria n° 1.
975, de 06 de agosto de 2020, e ainda nos termos da Lei Municipal nº
364/2013, de 01 de fevereiro de 2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de
janeiro de 2015 e nos termos do inciso IX, do artigo 37 da Constituição
Federal.

Contratada: RODRIGO LEITE PASSOS; 

Assina pela Contratante: SAYONARA MOURA DE OLIVEIRA CIDADE;

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde. 

Vigência: a partir da data de sua assinatura, iniciando-se em 04 de
janeiro de 2021 e tendo seu término em 31 de março de 2021,
podendo ser prorrogado de acordo com ordenamento jurídico em
vigor;  

Lotação: Secretaria Municipal de Saúde.

Data de Assinatura: 04/01/2021

Cedro - CE, 14 de janeiro de 2021.

SAYONARA MOURA DE OLIVEIRA CIDADE 
Secretária Municipal de Saúde

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
MARCUS IRINEO CARVALHO DE ALMEIDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - TRAVESSA LIBERATO DE AGUIAR  - CENTRO - CEDRO -  CE
35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 8


